
2025年（令和7年）7月発行 研 修 医 瓦 版 147号

研
修
医
瓦
版

発
行

神
戸
大
学
医
学
部
附
属
病
院

総
合
臨
床
教
育
セ
ン
タ
ー

第2回 人工呼吸器研修

講師
臨床工学部
益田 一輝先生

フィードバック面談 実施中

北は北海道、南は鹿児島
まで、72名の学生さんに
ご参加いただきました！

6月中旬より、研修医を対象としたフィードバック面談を実施
しています。この面談では、研修医が修了要件を満たせるよう、
未達成の項目や課題について指導医と確認を行い、今後の目標
や計画を立てています。研修管理委員の先生方、日頃より研修
医の育成にご尽力いただきありがとうございます。

参加者の声
・初期研修から後期研修まで半日という短い
時間でお話を伺えて非常に有意義でした。あ
りがとうございました。
・各科の雰囲気を実際に現場で働いておられ
る先生方から臨床〜基礎までの流れを伺うこ
とができ、なんとなくのイメージを持つこと
ができました。

6/6（金）、共通カンファレンス室に
て「第2回人工呼吸器研修」を開催し
ました。当日は研修医6名が参加し、
複数種類の人工呼吸器を用いて、そ
れぞれの機器の特徴や操作方法につ
いて学びました。参加者からは、
「モードの使い分けやパネル表示内
容が難しかったので、十分理解でき
た。数値の変化で波形がどう変わる
か実臨床では学べないことも知れた
ので良かった。」との声が寄せられ
ました。講師を務めてくださった益
田先生に感謝申し上げます。

神⼾⼤学病院群
初期研修プログラム説明会

6/7（土）、神緑会館記念ホールにて、医学生お
よび既卒者を対象とした「初期研修プログラム説
明会」を開催しました。
当日は、現役研修医による質疑応答セッションを
通じて、実際の研修生活やキャリア形成に関する
リアルな声をお届けしました。また、参加者は
「神大ナビ」と題した自由見学形式で、ホール内
に設置された各診療科のブースを訪問し、研修内
容や特色について直接話を聞くことができました。
本説明会は、将来の進路選択に向けた貴重な機会
となり、多くの参加者から好評をいただきました。
最後に、開催にあたりご協力いただいた先生方に
御礼申し上げます。


